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Seznam použitých zkratek
Zkratka Popis

BPFI frekvence odpovídající závadě vnitřního kroužku

BPFO frekvence odpovídající závadě vnějšího kroužku

BSF frekvence odpovídající závadě valivého tělíska

DAQ data acquisition – převod analogového signálu snímačů na digitální

FFT rychlá Fourierova transformace

FTF frekvence odpovídající závadě klece ložiska

ICP IEPE snímače patentované firmou PCB Piezotronics, Inc., (Integrated

Circuit-Piezoelectric)

IEPE označení piezoelektrického snímače s převodníkem signálu

piezoelektrického materiálu na napětí (Integrated Electronics Piezo-

Electric)

MEMS mikroelektronika s integrovanými snímači, převodníky a dalšími

elektronickými nebo mechanickými komponenty (Micro-Electro-

Mechanical Systems)

RMS efektivní hodnota dané veličiny (root mean square)
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Seznam použitých veličin a symbolů
Značka Veličina Popis

𝑎 m/s2 zrychlení

𝐴𝑎 m/s2 amplituda zrychlení vibrací

𝐴𝑣 m/s amplituda rychlosti vibrací

𝐴𝑥 m amplituda výchylky vibrací

𝐵𝐷 m průměr válečku nebo kuličky

𝑒 1 počet valivých elementů v ložisku

𝑓 Hz frekvence

𝑓𝐵𝑃𝐹𝐼 Hz frekvence závady vnitřního kroužku

𝑓𝐵𝑃𝐹𝑂 Hz frekvence závady vnějšího kroužku

𝑓𝐵𝑆𝐹 Hz frekvence závady valivého tělíska

𝑓𝐹𝑇𝐹 Hz frekvence závady klece

𝑓𝑟 1 frekvence daná relativními otáčkami

𝑛 min-1 otáčky

𝑁 1 maximální počet vzorků

𝑛𝑚𝑎𝑥 min-1 největší otáčky vřetene

𝑛𝑚𝑖𝑛 min-1 minimální otáčky vřetene

𝑃𝐷 m roztečný průměr

𝑞 min-1 hodnota rozdílu mezi sousedními otáčkami

𝑣 m/s rychlost

𝑣𝑒𝑓 m/s RMS rychlosti

𝑥 m výchylka vibrací

𝛽 ° úhel dotyku

𝜑 ° fázový posun

𝜔 rad/s úhlová rychlost
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1 Úvod
V technické praxi je snaha držet stroj dlouhodobě v dobré kondici, tedy v technicky

bezvadném stavu. K tomu je zapotřebí znát podrobný technický stav stroje, aby bylo

možné provést včasnou údržbu a vyhnout se tak případným budoucím závadám a s nimi

spojeným komplikacím. Vyhodnocením technického stavu stroje se zabývá obor

technická diagnostika. Pro samotné vyhodnocení jsou potřeba informace o stroji, které

přímo souvisí s jeho technickým stavem. Velmi výraznou veličinou, která je přímo

ovlivněna stavem stroje jsou vibrace [11]. Vibracemi se zabývá podobor technické

diagnostiky, který se nazývá vibrodiagnostika. Vibrodiagnostikou se rozumí zjišťování

technického stavu stroje z analýzy naměřených vibrací. Tímto způsobem se nejčastěji

diagnostikují ložiska a převodovky.

Při dlouhodobém měření vibrací a pozorování vývoje jejich hodnot v čase, můžeme

sledovat nežádoucí zhoršení stavu stroje. Tento nástroj technické diagnostiky se nazývá

trendovací diagnostika neboli trendování. Jedná se o jeden ze základních nástrojů

prediktivní údržby, jejíž cíl je včasné předpovězení závady a správné načasování údržby.

Principem je tedy dlouhodobé sledování měřených veličin v čase a jejich změn. Díky

tomu je možné sledovat např. vývoj potencionální závady od jejího počátku, i když se

viditelně zatím neprojevuje. Cílem této práce je zpracování naměřených dat vibrací,

navrhnutí vhodných deskriptorů, které lze dlouhodobě a efektivně sledovat a sestavení

jednotlivých trendů, na jejichž základě provést vyhodnocení technického stavu

obráběcího centra MCU 700VT-5X.

Obrázek 1.1 - Obráběcí centrum MCU 700VT-5X - výrobce KOVOSVIT MAS [20]
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2 Cíl práce
Obsahem práce je vypracování rešerše pro získání nutných teoretických znalostí,

získání povědomí o dané problematice, nastudování norem souvisejících s vibrační

diagnostikou a porovnání parametrů diagnostických přístrojů, které jsou uvedeny

na trhu. Na základě rešerše je nutné stanovit jeden, případně více diagnostických

deskriptorů, tedy parametrů, do kterého budou naměřená data zpracována a to tak, aby

z nich bylo možné provést vyhodnocení stavu stroje.

Měření probíhá od konce roku 2019, část dat byla již naměřena a předána. Měření

probíhalo nadále i v průběhu samotného vypracování. Následně byl vypracován skript

v programu GNU Octave, který naměřená data zpracuje a zpracované navržené

deskriptory ukládá tak, aby z nich bylo možné sestavit trend.

Poslední fází této práce je zkoumání zpracovaných hodnot a trendů, na jejichž

základě se provede vyhodnocení technického stavu obráběcího centra.
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3 Řešená problematika
V následujících kapitolách je shrnuta teorie potřebná k základnímu porozumění

problematiky trendování, vibrodiagnostiky a dalších souvisejících témat.

3.1 Trendování

Tato práce se zabývá trendovací diagnostikou. Jak bylo řečeno v úvodu, trendováním

je v této práci myšleno dlouhodobé sledování naměřených hodnot vibrací.

Bez údržby je nemožné, aby se technický stav dlouhodobě nezhoršoval, očekává se

tedy, že v ideálním případě budou naměřené hodnoty dlouhodobě konstantní.

Při výskytu závady dochází ke zvýšení hodnot a v té chvíli se začíná tvořit vzrůstající

trend.

Obrázek 3.1 - Průběh opotřebení [10]

V prediktivní údržbě se pomocí vytyčení závislosti naměřených hodnot na čase

snažíme o včasné zjištění a identifikaci závady. Po záběhu stroje měříme hodnoty

vibrací, ve kterých je stroj v pořádku, bez závad. Tyto hodnoty vibrací se použijí jako

referenční hladina. Vzrůstající trend odchylující se od referenčních hladiny signalizuje

možnou závadu.

Závada musí být následně identifikována a na základě jejího vyhodnocení musí být

provedeny potřebné další kroky a opatření. Průběh opotřebení je vyobrazen na

obrázku 3.1.

Samotným zpracováním a měřením vibrací se zabývá vibrodiagnostika.

3.2 Vibrodiagnostika

Vibrodiagnostika je podobor technické diagnostiky zabývající se vibracemi. Cílem je

získání povědomí o stavu stroje z naměřených hodnot vibrací a jejich následnou
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analýzou. Vibrodiagnostika je pro rotační stroje nejběžnější metodou pro získání

informací o technickém stavu stroje. Důvodem je, že z naměřených vibrací je

možné identifikovat široké spektrum závad, od poruchy ložiska až po vyvážení součásti.

3.2.1 Definice pojmů pro technickou diagnostiku [2]

Diagnostika – vyhodnocení okamžitého technického stavu objektu. Z hlediska

názvosloví spolehlivosti se jedná o vyhodnocení provozuschopnosti za daných

podmínek. Základními úkoly diagnostiky jsou:

a) Detekce vady nebo poruchy – identifikace vady, úplné nebo částečné poruchy

b) Lokalizace vady nebo poruchy – určení místa vady nebo poruchy

Technická diagnostika – obor zabývající se stanovením technického stavu objektu

pomocí bezdemontážních a nedestruktivních metod a možnými prostředky.

Porucha – jev způsobující ukončení provozuschopnosti objektu.

Provozuschopnost – schopnost objektu vykonávat stanovené funkce dle technických

podmínek.

Funkčnost – schopnost objektu vykonávat konkrétní funkci dle daných technických

podmínek. Lze tedy mít funkční, ale neprovozuschopný objekt.

Vada nebo závada – stav, při kterém dochází k postupnému odchylování hodnot

jednoho nebo více měřených parametrů bez příčinné souvislosti, zároveň ale nejsou

překročeny předepsané meze v technických podmínkách.

Mohutnost vibrací – efektivní hodnota rychlosti vibrací v rozmezí 10-1000 Hz

dle ČSN 20 0065.

Harmonické vibrace - periodické vibrace obsahující pouze jedinou frekvenci.

Pro harmonické vibrace stačí tedy stanovit jedinou z určujících veličin (výchylku, rychlost

nebo zrychlení) a zbývající členy lze dopočítat. Harmonické vibrace jsou dány předpisem:


[…]

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Obrázek 4.26 - Trend RMS rychlosti vibrací při poruchových frekvencích předního ložiska, měřeno

ve směru X na vřeteníku při 24000RPM

Obrázek 4.27 - Trend RMS rychlosti vibrací při poruchových frekvencích zadního ložiska, měřeno

ve směru X na tubusu při 24000RPM

Obrázek 4.28 - Trend RMS rychlosti vibrací při poruchových frekvencích zadního ložiska, měřeno

ve směru X na vřeteníku při 24000RPM
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4.6 Zhodnocení experimentu

4.6.1 Shrnutí dosavadních zjištění

První ze zjištění, ze kterých bude následně provedeno vyhodnocení technického stavu

stroje, je vyhodnocení stavu stroje dle normy ČSN 20 0065. Tato norma vyhodnocuje

technický stav stroje jako bezvadný. Druhé zjištění je výskyt vzrůstajícího trendu

ve směru X při 24000RPM, který by sice mohl být způsobem vyvíjející se mechanickou

závadou, ale pouze v případě, že by se projevovala ve směru X a ve směru Y nikoliv.

V případě závady je tento projev nepravděpodobný, neboť při otáčení vřetene by se

závada projevující se v radiálním směru měla projevit jak ve směru X, tak ve směru Y,

k tomu ale nedošlo. Třetím zjištěním je, že se na žádném ložisku neprojevil vzrůstající

trend a ani výrazně zvýšené hodnoty. Naopak po celou dobu měření byly sledované

deskriptory ve stejné hladině. To podporuje úvahu, že vzrůstající trend ve směru X

nemusí být nutně způsoben závadou.

Minimálně za zmínku strojí i výskyt „out-of-band“ přebuzení, protože díky tomu lze

usoudit, že mohutnost vibrací nemusí být vždy vhodný deskriptor. Mohutnost vibrací

nejlépe vypovídá o technickém stavu při jednorázovém měření, kdy není známa její

historická ani referenční hodnota, ale lze tyto hodnoty porovnat s normou.

Při dlouhodobém měření může ale být tento deskriptor zkreslen. Mohutnost vibrací se

počítá z relativně širokého frekvenčního pásma, které v případě výskytu zvýšeného

šumu vykazuje falešně zvýšené hodnoty.

4.6.2 Vyhodnocení technického stavu stroje

Na základě dostupných dat shrnutých v kapitole 4.6.1, lze usoudit, že vzrůstající trend

ve směru X je s největší pravděpodobností způsoben stálým zabíháním stroje. Přesto by

bylo vhodné v trendovacím měření pokračovat i nadále a hlídat tento vzrůst. Na počátku

měření byl stroj nový a zatím nebylo možné jednoznačně stanovit referenční hladinu

deskriptorů v směru X.

Z dostupných dat lze bezpečně konstatovat, že ložiska nevykazují problematické

chování a k výraznému opotřebení ložisek nedošlo. To je podpořeno vyhodnocením

dle normy ČSN 20 0065, která přisuzuje naměřené hodnoty bezvadnému stavu stroji.

Z těchto poznatků vycházejících z dostupných dat byl technický stav stroje shledán

dobrým.
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5 Závěr
Cílem práce bylo zpracování trendovacího měření, na jehož základě následně provést

vyhodnocení technického stavu stroje. První část práce je zaměřena na obecný úvod

do problematiky technické diagnostiky, vibrodiagnostiky a měření vibrací. Je zde shrnuta

základní teorie k vibracím a vibrodiagnostice jako takové. Následují normy

pro vyhodnocení vibrací a porovnání diagnostických přístrojů nabízených na trhu. Dále

je vysvětlen princip převodu časového signálu do frekvenční oblasti, co je to frekvenční

oblast a poruchové frekvence ložisek.

Druhou částí je část praktická. Nejprve bylo měřené obráběcí centrum

MCU 700 VT – 5X popsáno spolu s použitými přístroji, snímači a podmínkami měření.

Následoval návrh vhodných diagnostických deskriptorů, do jejichž formy bylo nutné

naměřená data zpracovat. Zvolenými deskriptory se stala mohutnost vibrací, RMS

rychlosti vibrací při otáčkové frekvenci a RMS rychlosti vibrací při poruchových frekvencí

ložisek. Ke zpracování byly vytvořeny dva samostatné skripty v programu GNU Octave,

které deskriptory exportovaly do dílčích souborů MS Excel z jednotlivých měření.

V hlavním adresáři byl vytvořen excelovský soubor, který si automaticky stahuje

vypočtené hodnoty z dílčích měření pomocí funkce PowerQuery a uchová je ve formě

databáze. V tomto excelovském souboru lze procházet všechny hodnoty, aniž by mohlo

dojít k nechtěnému přepsání nebo vymazání některých dat. Pro vyobrazení trendů

jednotlivých deskriptorů byl vytvořen další skript, který načítá data z databázového

souboru, filtruje a vyobrazuje ve formě trendů.

Při vyobrazení grafů mohutnosti vibrací a mohutnosti při otáčkové frekvenci se

objevil ve směru X na tubusu při maximálních otáčkách vzrůstající trend. Zároveň se

na tubusu ve směru X vyskytly zvýšené hodnoty, které byly po bližším prozkoumání, další

rešerši a experimentu přisouzeny tzv. „out of band“ přebuzení akcelerometru.

Ze shrnutí všech zjištění (viz kapitola 4.6.1) vyplynulo, že je nepravděpodobné, aby byl

zpozorovaný vzrůstající trend způsoben vyvíjející se závadou, ale že se s největší

pravděpodobností stále jedná o zabíhání stroje. Dále na ložiskách nebyl zpozorován

žádný vzrůstající trend a ani nevykázaly zhoršené chování. Spolu s vyhodnocením

bezvadného stavu dle normy ČSN 20 0065 bylo ze všech těchto dostupných dat

usouzeno, že aktuální technický stav stroje dobrý.
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