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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Kolega Ullrich dostal za úkol zpracovat trendovací diagnostické měření portálového obráběcího
centra MCU 700 VT-5X. Ke svému úkolu se postavil velmi zodpovědně. Nastudoval si základy
zpracování vibračních signálů. Tyto poznatky aplikoval při tvorbě programu, kterým všechna
naměřená data zpracoval. Po zpracování provedl interpretaci výsledků a vyslovil diagnózu. Vše
provedl samostatně a postupoval velmi iniciativně.

Jeho práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.